REQUERIMENTO N.º 2141/2018
Solicita informações sobre Creche Tia Nair.
Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Considerando notícias veiculadas pela imprensa e pelas redes sociais de que a Creche Tia Nair, localizada no Bairro Bom Retiro e que atualmente atende 80 crianças, encerrará suas atividades no final de 2018;

Considerando que já existe déficit de vagas em creche, situação que será com certeza, agravada, pelo procedimento acima descrito.

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. A Administração Municipal tem a informação sobre o encerramento de atividades da Creche Tia Nair no final de 2018?

2. Se positivo existe alguma tratativa entre o Poder Público e a entidade para o equacionamento desta questão?
3. Qual o impacto em número de vagas, resultará no fechamento desta creche em Valinhos?

4. A municipalidade pretende absorver estas crianças a partir do ano que vem? Especificar se positivo.
JUSTIFICATIVA:

O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.

Valinhos, 31 de outubro de 2018
    MAURO DE SOUSA PENIDO

           Vereador